
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA N° 1224/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
012/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89257

PORTARIA: 1246/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CLAYTON ALVES RIBEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991124
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89263
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 87946

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/03/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência.
Contrato: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA
Endereço: Vl Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66085-055 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89301

PORTARIA: 1260/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELLISON COSTA CEREJA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991012
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339033              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89294

PORTARIA: 1250/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999629
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339033              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89441
EDITAL Nº 002/2010-MP/PJ/BN

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRASIL NOVO 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na Rua do Comércio, 
Nº 1136, Bairro Centro, em Brasil Novo/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
002/2010-MP/PJ/BN
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: Prefeitura Municipal de Brasil Novo.
Objeto de Investigação: Apurar possíveis irregularidades no 
leilão inaugurado pelo edital nº 001/2010.
Brasil Novo/PA, 05 de abril de 2010.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça substituta

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89313

PORTARIA: 1261/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSE RENY DA SILVA ARAUJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              450.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89321

PORTARIA: 1262/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991489
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89517

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 
CONTRATO TEMPORÁRIO, PUBLICADO NO DOE Nº 31641 DE 
08/04/2010.

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 31 DE MARÇO DE 2010.
JUNTA DE COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DE 
GOVERNO, no uso de suas atribuições institucionais e,
CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio 
econômico e financeiro do Estado,
CONSIDERANDO o déficit orçamentário e financeiro gerado pela 
crise mundial do ano de 2009;
CONSIDERANDO, porém, a perspectiva de melhora na 
economia nacional e regional em 2010,
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar até 30 de junho de 2010 as medidas 
previstas no Decreto nº 1.618, de 23 de abril de 2009, na 
Resolução nº 001 de 01 de julho de 2009 e na Resolução 002 
de 29 de dezembro de 2009.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de Abril de 
2010, tendo validade até 30 de junho de 2010, revogando-se 
as disposições em contrário.
Belém, 31 de março de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

ANDRE LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº  
31636 de 31/03/2010

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  002/2010
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, CNPJ – 05.090.634/0001-04 x Associação Via 
Amazônia CNPJ – 08.746.928/0001-21.
OBJETO: Locação de Espaço Físico, com capacidade para 
300 (trezentos) participantes para realização do Seminário 
“Planejamento e Informação para o Desenvolvimento do Estado 
do Pará.
Valor: R$ 9.366,00 (nove mil trezentos e sessenta e seis reais).
FORO: Comarca de Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Dr. Freitas, snº., Bairro - 
Marco, CEP – 66.613-902, Belém-Pará.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/04/2010.
DESIGNAÇÃO E ERRATA DE PORTARIA/PROGRAMA CREDPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89466
PORTARIA Nº 009/2010, DE 08 DE ABRIL DE 2010

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 825, de 15 de 
setembro de 2009.
RESOLVE:
Designar o servidor Pedro Ferreira da Paz Neto, (Mat. 
8011265/1), Coordenador Operacional, para responder pela 
Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante o gozo 
de férias do titular, Jorge Wilson Campos e Silva Antunes 
(Mat. 3034-1), no período de 12/04/2010 a 10/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 08 de abril de 2010.
DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: PORTARIA Nº 005/2010, de 25/03/2010
Leia-se: PORTARIA Nº 007/2010, de 25/03/2010

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89588

NÚMERO: 1
Assinatura: 01/04/2010
Valor: 141.632,35
Justificativa: Reajuste de valor em função do realinhamento de 
preços.
Contrato: 1/2009
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89685

PORTARIA Nº 334, DE 08 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando o disposto no art. 72 da Lei Federal nº 
10.710, de 05/08/2003, e ainda o Processo nº 2010/38337, 
e Requerimento da servidora do Programa de Regularização 
Fundiário.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora SUELLEN CRISTINA SILVA, matrícula nº 
57220368/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretario – G.S, no período de  25/03 a 
20/092010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 08 de abril  de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº  336, DE 08 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando o disposto no art. 72 da Lei Federal nº 
10.710, de 05/08/2003, e ainda o Processo nº 2010/38675, 
e Requerimento da servidora do Programa de Regularização 
Fundiária.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ELIANE CORREA DE MORAIS, matrícula nº 
57220368/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretario – G.S, no período de  23/02 a 
20/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 08 de abril  de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89733

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 47.077,86
Vigência: 01/04/2010 a 31/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 
180 dias e reajuste de valor.
Contrato: 13/2005
Orçamento:


